

Stypendia Twórcze Miasta Krakowa 2023 przyznane

2023-07-12

Już niebawem kulturalna oferta miasta poszerzy się o kilkadziesiąt nowych projektów, które zostaną zrealizowane przez laureatów tegorocznych Stypendiów Twórczych Miasta Krakowa. Uroczysta gala wręczenia stypendiów odbyła się 19 czerwca w Tetrze KTO.

– Stypendia Twórcze Miasta Krakowa honorują najwybitniejszych młodych przedstawicieli krakowskich środowisk twórczych. W ciągu tych niemal 30 lat, które minęły od pierwszej edycji, jeszcze nigdy nie zawiedliśmy się na naszych stypendystach. W ich gronie jest wielu znanych dzisiaj szeroko artystów, producentów, konserwatorów sztuki i managerów kultury, którzy dbają o znakomitą artystyczną kondycję miasta i jego dziedzictwo. Patrząc na osiągnięcia i dorobek tegorocznych laureatów, możemy mieć pewność, że dobrej tradycji i tym razem stanie się zadość. Stypendia są wyrazem samorządowego mecenatu, to swego rodzaju inwestycja, w wyniku której miasto spodziewa się w przyszłości sporego zysku, znacznie droższego od pieniędzy. Przyznajemy tę nagrodę z nadzieją, że nasi stypendyści nadal będą wiązać swoją twórczą pracę i przyszłość z Krakowem – mówi **Jacek Majchrowski**, prezydent Krakowa, który podczas uroczystej gali zorganizowanej w Teatrze KTO wręczył laureatom pamiątkowe dyplomy.

Stypendium Twórcze Miasta Krakowa zostało ustanowione w 1994 r. przez Radę Miasta Krakowa, aby wspierać i promować krakowskich artystów oraz promotorów kultury. Stypendia ułatwiają szczególnie uzdolnionym osobom realizację autorskich projektów artystycznych, a także podejmowanie dodatkowej, specjalistycznej edukacji artystycznej, studiów, stażu, doskonalenie umiejętności i zdolności twórczych. Stypendium pomaga rozwinąć warsztat twórczy bądź zrealizować wymarzony projekt. To także doskonała promocja dla debiutujących twórców.

Rekordowa liczba zgłoszeń

Od blisko trzech dekad miasto w ten sposób wspiera lokalnych twórców, artystów i osoby zajmujące się różnymi formami działalności artystycznej i upowszechnianiem kultury. Dzięki stypendiom związani z Krakowem twórcy zrealizowali już kilkaset projektów, a kolejna edycja przedsięwzięcia pozwoli na realizację kilkudziesięciu nowych inicjatyw. Wśród propozycji tegorocznych laureatów znalazły się między innymi takie przedsięwzięcia, jak przygotowanie spektakli tanecznych, wystaw, nagrań, albumów, publikacji, książek, tomów poetyckich czy instalacji artystycznych.

W tym roku padł rekord, jeżeli chodzi o liczbę złożonych wniosków – o stypendium ubiegały się aż 462 osoby. Spośród tych zgłoszeń specjalna komisja wyłoniła 40 laureatów. Każdy z nich otrzyma 25 tys. złotych brutto na realizację przedsięwzięcia kulturalnego. Ta kwota jest wyższa niż w poprzednich latach, uwzględniona została bowiem inflacja, rosnące koszty realizacji przedsięwzięć z zakresu twórczości artystycznej, upowszechniania kultury i opieki nad zabytkami, a także wysokość stypendiów twórczych, przyznawanych w innych dużych miastach w Polsce. Na stypendia miasto przeznaczy milion złotych.

W tym roku zmieniła się też liczba nagradzanych dziedzin dzięki połączeniu ze sobą pokrewnych dyscyplin. Laureatami Stypendiów Twórczych Miasta Krakowa 2023 zostali:



- **film, intermedia i kultura cyfrowa:** Martyna Basta, Iga Gańczarczyk, Michał Łanuszka, Grzegorz Mart, Michał Mądracki
- **sztuki wizualne i street art:** Anita Andrzejewska, Maria Ciborowska, Bartłomiej Górny, Natalia Komorowska, Radim Koros, Izabela Makocka, Krzysztof Marchlak, Joanna Pawłowska, Ewelina Węgiel
- **teatr i sztuki performatywne:** Łukasz Błażejowski, Kaja Jałozza, Piotr Wach
- Stanisław Iwanicki, Agata Jędrzejczak
- Wojciech Fedkowicz, Kajetan Galas, Paweł Kaczmarczyk, Janusz Korczak, Kamil Kuc, Oktawia Pączkowska, Monika Szpyrka
- Lidia Kośka, Elżbieta Łapczyńska, Joanna Oparek – Gabryś, Mateusz Pakuła, Krzysztof Siwczyk
- **architektura i design:** Katarzyna Cichecka, Anna Szwaja
- **kultura ludowa, dziedzictwo niematerialne i opieka nad zabytkami:** Anna Baran (Baranowa), Daniel Podosek
- **zarządzanie, edukacja i animacja kulturalna oraz wspieranie rozwoju kadr kultury:** Bogusław Bachorczyk, Katarzyna Freiwald, Patrycja Jarosińska, Regina Mynarska, Michał Zawada.

Wymierna pomoc na artystycznej drodze

Stypendia Twórcze Miasta Krakowa to prestiżowe wyróżnienie z piękną tradycją, dlatego warto dodać, że w gronie dotychczasowych laureatów znajdziemy wielu znanych dziś twórców – nadal związanych artystycznie zarówno z Krakowem, jak też działających na ogólnopolskiej czy międzynarodowej arenie. Wystarczy tu wspomnieć na przykład Grzegorza Jarzynę (laureata stypendium w 1997 r.), Martę Bizoń (1997), Magdalenę Cielecką (1998), Barbarę Stępnia-Wilk (1998), Adama (Abla) Korzeniowskiego (1998), Jana Tutaja (1999), Małgorzatę Szumowską (2000), Ewę Kaim (2000), Łukasza Orbitowskiego (2002), Piotra Roguckiego (2005), Piotra Siekluckiego (2007), Dominikę Słowik (2015) czy Barbarę Sadurską (2021).

Dalsza droga artystyczna i osiągnięcia laureatów Stypendiów Twórczych Miasta Krakowa potwierdzają ważną funkcję tej formy gratyfikacji i wsparcia – zarówno dla samych twórców, jak też w przygotowaniu ciekawych i wartościowych projektów kulturalnych.

Jak propozycje przygotowane przez tegorocznych laureatów wzbogacą ofertę artystyczną Krakowa i kraju? – o tym przekonamy się już wkrótce. Czas na realizację przedsięwzięć opisanych w stypendialnych wnioskach mają bowiem do końca roku.